Bu ilk tercüme meler, "satur-arası" kelime kelime tercümeden ziyade, tefsirli tercüme şeklinde yazılmışlardır. Bunlar umumiyetle kısa bazı surelerin tefsirleridir. Fatıha, Yasin, Tebareke ve İhlas sûrelerinin tefsirleri gibi. Bu kısa sure tefsir nüshalarının bugün bilinen en eskisi, Burdur kitaplığında 1234 numarada kayıtlıdır. Bu tefsir, 826/1422 tarihinde istinsah edilmiştir. (Burada hemen belirtelim ki, elimizdeki eser, bu gruba dahil edilebilir. Kelime kadrosu, ifade tarzı bu eseri XV. asır ve öncesine götürecektir niteliktedir.)

Tefsirli tercüme melerde Arapça kelimenin bir Türkçe kelime ile karşılanmasımdan ziyade, bütün bir âyetin uzun cümlelerle açıklanması göz önünde tutulmuştur.

Anadolu'da Türkçe büyük tefsir ve tercüme faaliyetine ise, elde mevcut en eski nüshalara göre, Osmanlı devletinin kuruluşundan bir asır sonra, yani XIV. yüzyılın sonlarında başlanmış olduğu tahmin edilmektedir. Bu faaliyet iki kademedede ilerlemiştir.

a. Kur'an'ın uzun tefsirlerle Türkçeye çevrilmesi: Bu tefsirlerin çoğu, Ebulleys es Semerkandî'nin (ö: 383/993) tefsiri esas alınarak yapılmış veya onun aynen tercümesidir. Bu tefsirli tercümelerde, bir Arapça kelimenin tek bir kelime ile karşılanmasından ziyade bütün bir ayetin uzun cümlelerle açıklanması esas alınmıştır.

Semerkandî tefsirini tercüme edenler, İbni Arapşah (ö: 854/1450) ile Musa el İznikî (ö:833/1430)'dir. Ayrıca müellifi meçhul Cevahir-ül-Asdaf tefsiri vardır. Her üç tefsir aynı kaynağa dayandıkları için birbirine çok benzemekte, hatta bazen bunları ayırt etmek bile mümkün olmamaktadır. Cevahir-ül-Asdaf üzerinde çalışan Prof. Zajaczkowski'nin tahminine göre bu eser 1404 yılında yazılmıştır.

Rumbeğzâde Abdurrahman Efendinin mezar taşındaki kitabede şunlar yazılıdır:

*"Beni kıl mağfiret ey rabb-i Yezdân
Be-hakk-ı 'arş-ı a'zam, nûr-ı Kur'ân
Gelüp kabrim ziyâret iden ihvân
İdeler rûhuma bir fâtiha ihsân*

Çıharşenbe (Çarşamba) Kazası a'yânı ve hânedân-ı kadîmi Rumbeğzâde 'Abdurrahman Beğefendi. Ruhuna fatiha sene 1239 (1823)³.

Yukarıda hakkında bilgi verdiğimiz aileden elde edilen eser, 540 sayfadan ibarettir. Deri ciltli ve şemselidir. Sayfa kâğıtları kalıncadır. Meal tefsiri verilen surelerin adları, âyet sayıları, "Mekkî ve Medenî" kelimeleri, ayet-i kerimeler; bazı sayfalardaki "Allah" ve "Hak Ta'âla" gibi lafızlar kırmızı mürekkeple yazılmıştır.